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Excelentissimo Senhor Presidente

Vereador Fabricio Cesar Martelozzi

Solicitamos de Vossa Exceléncia, autorizar a abertura de processo de
inexigibilidade de licitagdo para inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha,
Contadora desta Camara Municipal, em curso de capacitagdo, ESOCIAL PARA
ORGAOS PUBLICOS - ROTINAS DIARIAS E DE FECHAMENTO MENSAL que sera
realizado nos dias 10 e 11 de outubro de 2022, ao vivo e Online via ZO0OM, no horéario
das 8h as 12h e das 13h as 17h, com carga horaria de 16 horas, pela Escola de
Treinamento Prof. Rodrigo Moraes Ltda., conforme proposta de capacitacao
apresentada pela servidora interessada.

O E-social € um sistema novo de envio ao Governo Federal de informacées
relacionadas aos servidores e vereadores, cuja rotina estd sendo implantada e
executada no cumprimento das obrigagées do Poder Publico, razio pela qual ha a

extrema necessidade de conhecimentos atualizados.

Justificamos também a inviabilidade de competicdo considerando se tratar
de servigo de natureza singular, com profissional de notéria especializagao, identificada

nos documentos anexos.

Atenciosamente.

Lucinéia
Diretora administrativa

Gcrntadora
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Mandaguagu PR 22 de setembro de 2022.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: Abertura de processo de inexigibilidade de licitagdo para inscricéo da
servidora Micheli Fabiane Molonha, Contadora desta Camara Municipal, em curso de
capacitagdo, ESOCIAL PARA ORGAOS PUBLICOS - ROTINAS DIARIAS E DE
FECHAMENTO MENSAL que sera realizado nos dias 10 e 11 de outubro de 2022, ao
vivo e Online via ZOOM, no horério das 8h as 12h e das 13h as 17h, com carga horaria
de 16 horas, pela Escola de Treinamento Prof. Rodrigo Moraes Ltda., conforme
proposta de capacitagdo apresentada pela servidora interessada.

Essa diretoria, através de expediente informa a necessidade dos
procedimentos acima referenciados, e justifica.

Em conformidade com o pleito, informagées prestadas e documentacgao
anexada, autorizamos o procedimento, considerando inclusive a correlagéo entre o
contetdo da capacitagéo e a atividade funcional da servidora.

Ressaltamos que sejam observadas as formalidades legais de instrugdo do
processo para a execugado do objeto em referéncia e que os documentos respectivos
deverao ser anexados nos autos oportunamente, conforme dispbe as legislagtes
vigentes e aplicaveis ao caso.

DETERMINO constar dos autos:

1. Certiddo da Comiss&o Permanente de Licitago;

2 Verificagdo de dotagdo orgamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes de acordo com o valor da pré inscrigao;

3. Juntada de documentos para instrugéo do processo;

4. Encaminhamento ao setfor juridico para parecer, quanto aos atos legais
aplicaveis.

Fica designada a servidora Lucineia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 responsavel pela fiscalizagdo e acompanhamento da execugac do
objeto em referéncia.

Apds esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologacao.

S

Fabric[_o-"' ar Martelozzi
# Presidefte
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CURSO s 909

ESOCIAL PARA ORGAOS
PUBLICOS

Ao vivo e Online

10 e 11/10/22

Bhaz12h - 13has 17h | Total: 16k

{IFE N rdidal
Q As aulas gravadas por 20 dias
Srupo exclusivo para osalunos

; == Certificado de Conclusin
RODRIGO MORAES

PROPOSTA CURSO ESOCIAL PARA ORGAOS PUBLICOS
ROTINAS DIARIAS E DE FECHAMENTO MENSAL

Prezados!

A Prof. Rodrigo Moraes, escola de treinamentos, com experiéncia de Treinamentos para Orgdos Publicos para alunaos
espalhados em todo o Brasil, apresenta a seguinte proposta de capacitagdo online e ao vivo.

Plano do curso: eSocial para Orgdos Piblicos - Rotinas didrias e de fechamento mensal

https://www.sympla.com.br/evento-online/esocial-pa ra-argaos-publicos-rotinas-diarias-e-de-fechamento-

mensal/1723283

* Data: 10e 11/10/22

®  Hordrio: 8h &5 12h - 13h 35 17h

= Total: 16h — Nova Carga horéria estendidal

® Ao vivo e Online via ZOOM

*  *As aulas ficardo gravadas em plataforma por 30 dias.
»  Teremos grupo exclusivo parg os alunos!

* Certificado gerado diretamente pela plataforma.

Investimento por participante:
* R5495,00
O curso sera transmitido ao vivo nas datas acima citadas e ficard disponivel por mais 30 dias.

Para realizacdo desse curso, o processo Licitatério deverd ser feito por inexigibilidade. Favor acessar o link abaixo, ou
solicitar os documentos para o e-mail contato@ rodrigomoraes. pr.br,

B T T R

" Baixar Documentos

At.te

Equipe Prof. Rodrigo Moraes
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DESCRICAO COMPLETA DO EVENTO

Tema:
eSocial para Orgdos Piblicos - Rotinas diarias e de fechamento mensal
Objetivo:

O eSocial para Orgdos Publicos no foi adiado e agora precisamos seguir todos os prazos do
MOS - Manual de Orientacbes do eSocial.

Precisamos preparar os alunos & nova realidade que surge com o eSocial nos Orgéos
Plblicos.

Iremos revisar de forma super objetiva os dados do Empregador/Orgdo Publico, as Tabelas
do eSocial e os Dados/ Rotinas dos Eventos Ndo-Periddicos.

O foco € que todos compreendam que o eSocial é parte da Rotina de Departamento
Pessoal. Ndo € somente mais uma Obrigacdo Acessdria.

Agora, precisamos atacar de forma assertiva, quais sdo as dores dos orgdos para entregar
de forma correta a folha de pagamento redonda e recolher o INSS corretamente no més
10/2022 (Prazo de entrega da DCTFWEB até 14/11/2022 -Segunda-feiral)

O eSocial € uma realidade irreversivel e precisa ser estudada e implantada com
seguranca em todos os OP de administracdo direta e indireta.

Publico Alvo: Servidores do Departamento Pessoal, Recursos Humanos e Financeiro,
Auditores, Contadores, Controladores, Fiscal, Juridica, SST - Medicina e Seguranca do
Trabalho, Técnicos e demais servidores publicos e equiparados da Administracdo Direta e
Indireta, que estejam atuando no objeto do estudo, bem como, os agentes politicos
municipais.

Data e horario:
. Data: 10 e 11/10/22
" Horario: 8h as 12h - 13h as 17h

. Total: 16h - Nova carga horaria estendidal!
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Professor: as 909 i
Dr. Rodrigo Moraes:
. Advogado; Graduado em Direito pela PUC-PR;
' Pés Graduado - Direito do trabalho e Processo Trabalhista - Uninter;
. P6s Graduado em Compliance, LGPD & Préaticas Trabalhistas - IEPREV:
. Pés Graduando - MBA Recuperacdo de Créditos Tributarios e Previdenciarios - BSSP:
. Orientador Trabalhista; Consultor de Empresas, com mais de 20 anos de atuagdo na

area de rotinas trabalhistas;
. Ja ministrou aulas em vérias instituicdes pelo Brasil:

. Experiéncia de 7 anos como Gerente de Controladoria - Controle Interno da FEAS -
Fundacdo Estatal de Atencdo a Salde de Curitiba;

. Especialista em Encargos e Obrigacbes Acessérias de Folha de Pagamento;
. Especialista em eSocial na 4rea Publica e Privada.
’ Professor de pés-graduac&o - Temas ligados a Area Trabalhista.

Conteddo Programético:
MODULOS

1. Revisao dados do Empregador/Orgao Publico, as Tabelas do eSocial e os Dados/
Rotinas dos Eventos Nio-Periédicos.

Dados do Empregador e Tabelas Apenas informacdes relativas aos orgdos, ou seja, cadastros
dos empregadores e tabelas

Eventos N&o Periédicos Nesta fase, os entes passam a ser obrigados a enviar informacdes
relativas aos servidores e seus vinculos com os érgdos (eventos nio periddicos). Ex.:
admissdes, afastamentos e desligamentos.

2. Eventos Periddicos: Torna-se obrigatério o envio das folhas de pagamento (a partir
da competéncia agosto/2022)
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a.  Substituicdo da GFIP: Substitui¢do da GFIP para recolhimento de Contribuigdes
Previdenciarias RGPS (IN RFB 971/09 Art. 46-A).

b. $-1010 - Tabela de Rubricas
a. |. Natureza de Rubricas de Folha de Pagamento - Tabela 03
b. Il. Tipo de Rubricas

c. lll. Incidéncias das Rubricas: Previdéncia Social, IRRF, FGTS, Incidéncia RPPS/Militar e
TETO REMUNERATORIO

d. Principais configuraces das rubricas, Parametrizando de forma correta!

C. 5-1200 - Remunerag¢do de Trabalhador vinculado ao Regime Geral de Previd.
Social

a. Demonstrativo de Valores Devidos

b. Remuneracdo de periodos anteriores langados no grupo [infoPerAnt]
c. Relagdo do S-1200 com o 5-1210

d. Multiplos Vinculos

e. Trabalho em atividades com exposigdo a agente nocivo

f. Valores relacionados a parcelas in natura

g. Declaragdo de valores referentes a periodos de apuragdo anteriores
h. Declaragdo da folha de pagamento do 13° salario

i. Declaragdo de remuneragdo de estagiario

j. Retificagao

k. OP Cessdo

. Trabalhador indicado para cargo em conselho ou érgdo deliberativo

m. Afastamentos em que é devido recolhimento de FGTS



C.

d.
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Demonstrativo de Valores Devidos
Remuneracdo de periodos anteriores langados no grupo [infoPerAnt]

Relagdo do 5-1202 com 0 5-1210

. Declaragdo de valores referentes a perfodos de apuracdo anteriores

Declaragdo da folha de pagamento do 13° salario
Rendimentos isentos e ndo tributaveis

Remuneracéo referente aos meses do desligamento e posteriores

. Cessdo

Indicado para cargo em conselho ou orgdo deliberativo
Exercicio de mandato eletivo
Retificacdo

$-1207 - Beneficios - Entes Piblicos

. Relagdo do S-1207 com 0 5-1210

Suspensdo de beneficio

Periodo entre a concessdo do beneficio e seu ato de publicacdo

. Valores devidos relativos a periodos anteriores

5-1210 - Pagamentos de Rendimentos do Trabalho

- Esse evento pode ser enviado, mesmo que o movimento esteja fechado?

Pagamentos futuros
Informacao de valores pagos a beneficidrio de trabalhador falecido

Retificacdes

f. 5-1298 - Reabertura dos Eventos Periédicos

8. 5-1299 - Fechamento dos Eventos Periédicos

h. Eventos Totalizadores - S-50XX

i. Informagdo Sem Movimento
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j- Boas Praticas - Fechamento Mensal

3. 4" Fase: Eventos de SST Na Gltima fase, deverdo ser enviados os dados de seguranca e
saude no trabalho (S5T)

a. Os eventos de SST - Estruturacdo

b. 5-2210 - Comunicagdo de Acidente de Trabalho

C. 5-2220 - Monitoramento da Satde do Trabalhador

d. 5-2240 - Condi¢bes Ambientais do Trabalho - Agentes Nocivos
e. Eventos de S5T no dmbito dos drgdos plblicos

f. Providéncias nos Orgdos Publicos.
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Mini Curriculo:

RODRIGO MENDONCA DE MORAES;

« Graduado em Direito pela PUC-PR; Advogado;

« Pos Graduado e Direito e Processo do Trabalho;

» P6s Graduando em Compliance, LGPD e Praticas Trabalhistas;

+ Professor e Consultor Trabalhista, com mais de 20 anos de atuagio na
area de rotinas trabalhistas;

« Ja ministrou aulas em vdrias instituicdes pelo Brasil;

« Especialista em Calculos de Folha de Pagamento e encargos Trabalhistas/
Previdenciarios

- Especialista em eSocial na area Publica e Privada;

» Especialista em planilhas eletrénicas autor do Curso Excel para
Departamento Pessoal/RH;

Alguns locais onde ja ministrei treinamentos:
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Curriculo:

Formacio:

Bacharel em Direito - Pontificia Universidade Catélica do Parana

Pés Graduado - Direito do Trabalho e Processo Trabalhista - Uninter

Pos Graduando - Pés em Compliance, LGPD e Atualizacoes Trabalhistas -
IEPREV

Historico profissional:

Professor Rodrigo Moraes - Treinamentos e Consultoria em DP/RH
Marco/2020 - Atual

Feaes — Fundacio Estatal de Atengio Especializada em Satde de Curitiba.
— Gerente de Controladoria — Controle Interno Julho/2013 - Marco/2020
Implantagio e gerenciamento do setor de Controle Interno da Feaes
Curitiba, Fundagio responsavel pelos servicos médicos das UPAs — Unidades
de Pronto Atendimento de Curitiba, Hospital do Idoso, Maternidade Bairro
Novo e os CAPS.

Gonzales Moraes — Consultoria e Assessoria Ltda. — Sécio Diretor
Desenvolvemos cursos na Area Trabalhista, previdenciaria e Auditorias em
Folha de Pagamento e Processos, visando adequagdes 2 legislacio e

normativas vigentes com foco em reducio de custos.

www.rodrigomoraes.pro.br/links
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Employer Organizag¢io de Recursos Humanos (10.000 empregados)

Analista de Recursos Humanos e de Negécios — de Fevereiro/2008 —
Novembro/2013
Desenvolvimento de Software de Gestio de RH em plataforma Web.

Pontificia Universidade Catélica do Parana (7.000 empregados) - de
Fevereiro/2003 a Fevereiro/2008

Analista Administrativo
Responsavel pela Integracido do Negocio Folha de Pagamento com os
sistemas de Recursos Humanos de todo Grupo da APC (Mantenedora da

PRI

Sociedade de Ensino III Milénio Ltda. (8300 empregados) — de Marco de
2001 a Novembro de 2002

Analista Administrativo
Responsavel por todas as Rotinas de Departamento Pessoal desde a

Admissao ate a Rescisido do Colaborador.

Arualizado em 12/04/2022 | Maringi-PR

www.rodrigomoraes.pro.br/links
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UNICURSOS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Empresa UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n? 19.949.769/0001-89, com sede
na Rua Voluntirios da Patria, n® 233, CEP 80020-000, Centro, Curitiba PR,
representada legalmente por Sr. Matheus Pinc Correa, RG n? 8.038.986-8 e CPF n®
052.734.519-90, ATESTA para os devidos fins que o Professor Doutor Rodrigo
Moraes ministrou os cursos abaixo com aptiddo técnica e notdria especializacdo,
cumprindo fielmente com suas obrigagdes expressas no plano de aula e cronograma,

nada constando que o desabone profissionalmente.

1- Curso “ E-Social para Orgdos Piiblicos com énfase na 1* e 2* Fase com
implantagdo com demonstragdo pratica” — ministrado em 16 a 18 de Marco de

2022 de forma presencial com carga horéria de 12hs.

2- Curso “ E-Social para Orgdos Pliblicos com énfase na 1° e 2* Fase com
implantacdo com demonstracdo pratica” — ministrado em 12 a 14 de Abril de

2022 de forma presencial com carga hordria de 12hs.

3- Curso “ E-Social para Orgdos Piblicos( Todas as Fases) — ministrado em 11 a

13 de Maio de 2022 de forma presencial com carga horaria de 12hs.

unicursoscapacita jil.oorm
wwwiunicursescuritiba.com.br




UNICURSOS

4- Curso ” E-Social para Orgios Publicos com énfase na 13 e 2* Fase com
implanta¢io com demonstracio pratica” — ministrado em 18 a 20 de Maio de

2022 de forma presencial com carga horéaria de 12hs.
5- Curso “ E-Social para Orgdos Plblicos com énfase na 1° e 2* Fase com

implantacdo com demonstragio pratica” — ministrado em 01 a 03 de Junho de

2022 de forma presencial com carga horaria de 12hs.

Por ser verdade, firmamos o presente.

CURITIBA-PR, 29 DE JUNHO DE 2022

MATHEUS PINC CORREA
UNICURSOS CAPACITAGCAO E TREINAMENTOS
CNPJ 19.949.769/0001- 89

ursoscapacitacao ileom
wisw.unicursoscuritiba.comibr
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que o Professor Rodrigo Moraes, ministrou o
treinamento eSocial para Orgdos Publicos, realizado nos dias 14, 15,16 e 21 de fevereiro
de 2022, com carga hordria de 16 horas, na modalidade on-line ao vivo, com a
participagdo de 28 alunos.

O conteldo do treinamento contemplou uma revisio da 12 e 22 Fase,
fundamentais para o decorrer da implantacdo do eSocial, detalhando com exemplos
praticos das prefeituras, cdmaras e demais tipos de érgdos da administracio direta e
indireta, Federais, Estaduais e Municipais. E abordou também a 32 Fase, com inicio
22/08/2022 - onde torna-se obrigatério o envio das folhas de pagamento. Teve também
nogdes importantes de SST para os OP, finalizando a 42 fase.

Ao final, constatamos que o contetudo proposto foi entregue de forma
satisfatoria, tendo recebido feedback positivo dos participantes.

Tubardo-5C, 29 de junho de 2022

Marcos Mangelﬁniu de Freitas
Diretor Administrativo
CPF:020.314.479 -12

Rua Padre Geraldo Spetmann, 278, Humaitd, Tubario/sC, CEP: BE704-350
Telefone: (48} 3626-5848 | CNP): 11.517.150/0001-93



CAMARA MUNICIPAL -
DE MANDAGUAGL

FLS ‘Of‘?u_ '

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
ESTADO DE SAO PAULO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa RODRIGO MENDONGCA DE MORAES
03731752999, inscrita no CNPJ ne 30.583.744/0001-11, estabelecida na Rua Rua-
Professor Giampero Monacci n® 402, apto 13, Bairro Jardim Novo Horizonte — Maringa/PR,
prestou servicos & CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA, inscrita no CNPJ:
68.008.895/0001-44, conforme empenho 129/1, datado de 29/04/2022 conforme Processo
Administrativo 136/2022 de 20 de abril de 2022, que solicita contratagio de curso de
capacitagao de eSocial para érgao publico, resultante de Inexigibilidade, com carga horaria
de 12 horas, realizado na Cidade de Hortolandia, nos dias 27 e 28 de abril de 2022, no
Plenario Geraldo Costa Camargo, no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Atestamos ainda, que o citado curso de capacitagdo, ministrado pelo Professor Rodrigo
Mendonga de Moraes foi executado de maneira satisfatoria, superando todas as
expectativas dos envolvidos, sendo assim, néc ha fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigagées assumidas.

Hortoldndia, 30 de Junho de 2022

Diretora Administrativo

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, N® 250, Farque Gabriel — Hortoldndia/SP = CEP: 13186-620
FonelFax: (19) 3897-9900 www.cmh.sp.gov.br



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

Prof.

RODRIGO MORAES

Treinamentos e Consultoria em DP/RH

A empresa PRM - Treinamentos

QUEM SOMOS?

A PRM Treinamentos, com experiéncia de Treinamentos Especializados para Orgdios Publicos com alunos espalhados
em todo o Brasill

Motoriedade reconhecida com a experiéncia tedrica, pratica e técnica dos treinamentos, facilmente identificados
através das avaliacBes de seus alunos — Servidores/Empregados publicos dos mais diversos entes.

Temos como premissas:

MISSAQ:

Gerar o desenvolvimento do ser humano através de sdlidos conhecimentos e orientacdo pratica da profissio,
possibilitando o ingresso no mercado de trabalho e g formacdo de um profissional ético e responsavel,

VISAO:

Ser referéncia no ensino profissionalizante, através de conteddos tedricos exclusivos e atualizados, e do ensino pritico
com os melhores recursos; formando profissionais de sucesso,

VALORES:
Formag3o de pessoas

Preparar profissionais de forma ampla para atuarem com responsabilidade, ética e respeito ao meio ambiente,
enxergando o valor que tem o seu trabalho.

Respeito
Satisfazer nossos alunos com exceléncia em cordialidade, educacdo e humanismo.

Integridade

Formar profissionais bemn qualificadas cujos profissionalismo e integridade fagam com gue construam uma sdlida
carreira como colaboradores ou empreendedores.

Equipe Prof. Rodrigo Moraes
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MUMERD DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
oy COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2711012020
MATRIZ CADASTRAL
HOME EMPFRESARIAL
PROF. RODRIGO MORAES LTDA.
TITULE DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FAMTASIA) PORTE
FROF, RODRIGO MORAES ME
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONGMIGS FRINCIEAL
85.99-6-04 - Trelnamento em desenvolvimento profisslonal e gerencial
CODKGC E DESCRICAD DAS ATIVIDADES EGONDMICAS SECUNDARIAS
59.12-0-99 - Atividades de pés-produgse cinematografica, de videos e de programas de televisio nio especificadas
anteriormente
£5.99-6-03 - Treinamento em informética
85,99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos
£5.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
208-2 - Sociedade Empresdria Limitada
LOGRADCURD NUMERD COMPLEMENTD
R PROFESSOR GIAMPERO MONACCI 402 APT 13
CEP BAIRRD/DISTRITG MUMICIFID UF
87.010-090 JARDIM NOVO HORIZONTE MARINGA PR
EMDEREGD ELETROMICO TELEFGNE
MORAES.CWB@GMAIL.COM (41) 8853-2613
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 2TM0/2020
MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUACAD ESFEGIAL DWTA DA SITLAGAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/09/2022 &s 16:14:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 111
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CAIXA

CAIXA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 39.583.744/0001-11

Razdo Social: RODRIGO MENDONGCA DE MORAES 037

Enderego: RUA GIAMPERO MONACCI 402 AP 13 /7 JD NOVO HORIZONTE / MARINGA / PR/
B7010-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que |lhe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagéo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacfes
com o FGTS.

Validade:28/08/2022 a 26/09/2022

Certificagdo Namero: 2022082802403757451809

Informag&o obtida em 01/09/2022 17:53:40

A utilizag@o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  35.583.744/0001-11
Razdo Social:RODRIGO MENDONCA DE MORAES 037

Endereco: RUA GIAMPERO MONACCI 402 AP 13 / ID NOVO HORIZONTE / MARINGA /
PR/ B7010-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:16/09/2022 a 15/10/2022

Certificagdo Nimero: 2022091602355075259847
Informacéo obtida em 03/10/2022 10:12:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/feansulta-crf.calxa.gov. briconsultacripagesiconsulta Empregadeor.jsf M
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RODRIGO MENDONCA DE MORAES 03731752999
CNPJ: 39,.583,744/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada 4 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:48:28 do dia 12/04/2022 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 09/10/2022,

Caodigo de controle da certiddo: 18FC.F18C.3F40.ECFA

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAJS E A DivIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: PROF. RODRIGO MORAES LTDA
CNPJ: 39.583.744/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administrag8o direta a ele vinculados, Refere-se a situaggo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
has alineas ‘a' a 'd’ do paragrafo nico do art, 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sug autenticidade na Internet, nos
enderecos <hftp://rfb.gov.br= gu <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/1 0/2014,
Emitida 4s 10:15:42 do dia 03/1 0/2022 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 01/04/2023.

Cddigo de controle da certidsa: D60F.FAFF.FC42.D88E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,



Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda TRV ey
Receita Estadual do Parana BIE MANDAGUAGU
s Ol

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027091251-69

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  39.583.744/0001-11
Nome: RODRIGO MENDONCA DE MORAES 03731752999
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data,

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a deébitos de
natureza fributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessorias.

Valida até 26/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidso devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Paging 1 da 1
Emitidy wa Infamet Pliblica (22062022 09:50:08)



ESTADO DO PARANA Cl ]

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDARs 02>

Certidao Negativa de Débitos N° 126382/2022

Certificamos, conforme requerido por RODRIGO MENDONGA DE MORAES, CPF/CNPJ
n® 037.317.529-99, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS
MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas néo tributarias, inscritos em divida
ativa ou n&o dos Cadastros Mobilidrios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
RODRIGO MENDONCA DE MORAES - 03731752999, CPF/CNPJ n° 39.583.744/0001-
11, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certid3o.

Emitida em: 28/06/2022

Valida até:  26/09/2022

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Codigo de Autenticagéo: 2B147075898949237E5A761F99C2B3FD

Para verificar a autenticidade, consulte o site: hitp:/venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte
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FODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RODRIGO MENDONCA DF MORAES 03731752999 (MATRIZ? E FILIATS)
CNPJ: 39.583.744/0001-11

Certiddo n®: 11580439/2022

Expedigdo: 12/04/2022, as 11:01:44

Validade: 09/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de zua expedicio.

Certifica-se que RODRIGO MENDONCA DE MORAES 03731752999 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 39.583.744/0001-11, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacsio
das Leis do Trabalho, acrescentados Pelas Leis ns.® 12,440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo s&doc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitacdo desta certidao condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das Pess0as naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as chrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos Previdenciadrios, a honoréarics, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissfo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PROF. RODRIGO MORAES LTDA (MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: 39.583.744/0001-11

Certidic n®: 33200035/2022

Expedigdo: 03/10/2022, as 10:15:01

Validade: 01/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que PROF. RODRIGO MORAES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o pn° 39.583.744/0001-11, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642Z2-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta 4 empresa em relagdo
8 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certidao condiciona-se & verificagio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacio das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judieciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titules que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



PODER JUDICIARIO

Comarca de Maringa - Estado do Parana

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS

Praga Des. Franco Ferreira da Costa , s/n - CEP 87.013-900 - Telefone: {44) 3029-8871
Site: www.distribuidormaringa.com.br - Email: certidaodistribuidormga@gmail.com

CERTIDAO NEGATIVA

RN o

MNimero: 202209011405204605864

CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUACY

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada no enderego http:/iwww. distribuidormaringa.com.br

** RUBENS AUGUSTO MONTEIRO WEFFORT **, Distribuidor e anexos da
Comarca de Maringd, Estado do Parana, etc...

CERTIFICA, apedido verbal de parte interessada, que revendo em o
Cartério a seu cargo, os livros de registro e distribuicdio de feitos CIVEIS, nos mesmos constatou a
INEXISTENCIA, de quaisquer pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS E RECUPERAGAQ JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL (Lei n® 11.101/2005) contra:

PROF RODRIGC MORAES LTDA
CNFJ: 39.583.744/0001-11

Observagtes;

Mao Ha.

*** Buscas Efetuadas nos (iimas 20 anos.
*** Esta CERTIDAD nfo aponta, ordinariaments, os processos em que & pessoa cujo nome fol pesquisado figura como Autar(s).

**% CERTIDAO EMITIDA POR PROCESSO ELETRONICO COM BASE NA LEI 11.419 DE 19.12.2006. *%*
*** EMOLUMENTOS -> VALOR DA CERTIDAO: R$ 38,15 = 155 VRC - R$ 0,76 = ISSQN 2% *%*

O referido é verdade e da fé,

Maringa, quinta-feira, 1 de setembro de 2022,

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DE MARINGA/PR
assinado digitalmente

Pdgina 1 de 1
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: Processo de inexigibilidade de licitag&o para inscricdo da servidora
Micheli Fabiane Molonha, Contadora desta Ca&mara Municipal, em curso de
capacitagio, ESOCIAL PARA ORGAOS PUBLICOS - ROTINAS DIARIAS E DE
FECHAMENTO MENSAL que sera realizado nos dias 10 e 11 de outubro de 2022, ao
vivo e Online via ZOOM, no horario das 8h s 12h e das 13h as 17h, com carga horaria
de 16 horas, pela Escola de Treinamento Prof. Rodrigo Moraes Ltda., conforme
proposta de capacitagdo apresentada pela servidora interessada.

Para fins de instrugdo em procedimento licitatorio respectivo, inclusive para a
verificacao da existéncia de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das
despesas decorrentes da contratagdo dos servicos acima mencionados,
CERTIFICAMOS:

Em conformidade com o art. 13, inciso Il e art. 25, Inciso Il ambos da Lei
8.666/93, é entendimento jurisprudencial a inexigibilidade de licitag&o para a despesa
com inscrigdo de servidor em curso rapido de capacitagdo, desde que este seja
ofertado de maneira geral, que o contelido programatico seja (til para a preparagéo do
servidor e se enquadre nos demais requisitos aplicaveis.

Consta da solicitagdo, todo o contelido do curso, demonstrando sua
singularidade quanto aos temas, os quais s&o de total aplicabilidade nos servigos que
sdo realizados nesta Camara e véo garantir habilidade e eficiéncia a servidora no
desempenho de sua fung&o; consta ainda todo o curriculo do profissional que
ministrara as aulas, apontando para a notéria especializagdo do mesmo, incluindo
Atestados de Capacidade Técnica da empresa.

Dado ao exposto fica configurada a inviabilidade de competigéo, e justificada
a inexigibilidade de licitagao.

Quanto ao valor da inscrigdo de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco
reais), se encontra em patamares aceitaveis e praticados no mercado da area. Vale
considerar também o fator custo/beneficio, em razio de todo o ensino proposto, a
carga horaria, alem da disposigao de plataforma para consulta por 30 dias e certificado.

O processo deverd estar instruido com a regularidade fiscal da empresa, e
como condigdo para eficacia dos atos, devera ser levado 3 homologagéo pela

autoridade superior e publicado na Imprensa Oficial do Municipio de Mandaguagu.

a&f@u PR, 27 de setembro de 2022.
) José‘ﬁﬂi_r_ga:rl_ﬁqﬂ _ ascimento

Bresidente

aria Callegayi egazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Saritos

Membro Membro
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICAO NO CURSO E-SOCIAL ROTINAS
DIARIAS E FECHAMENTO MENSAL

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséo
orgamentaria no exercicio de 2022 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

prego prévia apresentada (R$ 495,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 - SERVICOS DE SELECAQ E

TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 27 de setembro de 2022,
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACGU
ESTADC DO PARANA
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PARECER JURIDICO 10/2022

Referente: Processo Licitatorio n° 009/2022 - Modalidade de
Inexigibilidade de Licitacao 008/2022

I Relatério

Trata-se do pedido de emissdo de parecer concernente ao
Procesée Licitatério — Inexigibilidade de Licitagao n® 08/2022, destinado a
participagdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso de capacitagao
aberto, com o tema “E-Social para érgaos publicos — Rotinas Administrativas”,
que sera realizado ao vivo e online (plataforma ZOOM) nos dias 10 e 11 de
outubro de 2022, pela Escola de Treinamento Prof. Rodrigo Moraes Ltda,
inscrita no CNPJ sob o n® 39.583.744/0001-11.

E o que cumpria relatar. Passo a opinar.

il. Parecer

Esclarego, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada como tal pelo Decreto Legislativo n.” 277/2021 e,
assumo, de forma supletiva e subsidiaria, as atribuigdes conferidas ao cargo
de advogado desta Camara, ate que sobrevenha conclusdo de certame

publico para preenchimento da vaga, cujo provimento € de carater efetivo.

Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de érgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto

de sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica.

™
NN\
Ny



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Rua Bemardine Boge, 100, Condominie Galeria talla
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.5643,443/0001-25

www.cinmandaguacy, pr.eov.br conlalpdiemmandaguacu.pr.gov.br

A analise juridica do presente procedimento se atenta unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas questdes
materiais, relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratagao,
singularidade na contratagdo, além de especificagdo, detalhamento e
delimitacédo do objeto, bem como a cotacéo de precos, € de responsabilidade
do 6rgao solicitante e, a formalizagdo do ato &€ de responsabilidade do

ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, afigurando
apenas uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administragao Pudblica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos

jurisprudenciais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tdo so de uma opinido técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
PROCURADOR. PARECER. C.F. art. 70, parag. Unico, art.
71,11, art. 133 Lein.® 8.906 de 1994, art. 2°, §3° art. 7°, art.
32, art 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a
contratagdo direta, sem licitagdo, mediante interpretagédo
da lei das licitagbes. Pretensdo do Tribunal de Contas da
Unigo, em responsabilizar o advogado solidariamente com
o administrador que decidiu pela contratagdo direta:
impossibilidade, dado que o parecer ndo é ato
administrativo, sendo, quando muito, afto de
administracdo consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem

:
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardine Bogo, 100, Condominio Galeria Itdlia
FOME (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
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estabelecidas nos atos de administragdo ativa {...). (Dj
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem. A licitacao é a regra definida por lei para contratacoes
publicas, sendo possivel, em determinadas situagbes, a celebracio de
contratos sem a realizac@o do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37,
inciso XXI, da Carta Magna prevé que as obras, servicos, compras e
alienagbes serdao contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condi¢ges a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas
da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagao técnica e econdmica indispensaveis & garantia do cumprimento
das obrigactes, estabelecendo que estdo ressalvados os casos

especificados na legislagao.
A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo &

propiciar a contratagdo mais vantajosa a Administracdo. Vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na

legislagao, as obras, servigos, compras e alienagdes
serdo contratados mediante processo de licitagdo piblica
que assegure jgualdade de condigées a ftodos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes
de pagamento, mantidas as condicdes efefivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica

indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n® 8.666/93:
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Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade,
compras, alienagbes, concessdes, permissoes e locacdes
da Administragdo Publica, quando contratadas com
terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagéo,

ressalvadas as hipoteses previstas nesia Lei.

Paragrafo tnico. Para os fins desta Lei, considera-se
contrato todo e qualquer ajuste entre orgédos ou enfidades
da Administragcdo Publica e particulares, em que haja um
acordo de vontades para a formagdo de vinculo e a
estipulagdo de obrigagbes reciprocas, seja qual for a

denominagédo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a prépria
Constituicao Federal e a Lei que disciplina as licitagdes e contratos da

administragdo publica, prevé expressamente a existéncia de situacbes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitacao configuram situacdes que
a administracdo pode contratar sem a necessidade de realizacdo do
procedimento licitatorio, isto &, sao situacdes de contratacao direta. Tais

hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n® 8.666/93, as quais

sao taxativas, sendo vedado, portanto, interpretagao extensiva para abarcar

casos que nao estejam previstos legalmente.

In casu, trata-se de um processo de inexigibilidade. Sobre essa
excegdo, j4 que a regra € a licitagdo, o artigo 25, caput e inciso Il assim
preveem:

Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade
de competicdo, em especial;

(-.-)



CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGL |

i
|

—)

R - _3}'1
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU AS D2
ESTADO DO PARANA
Rua Bemardino Bogo, 100, Condominio Galeria Itélia
FOMNE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
Www, cmmandaguacu.pr oy, br contatEemmandaguacu, pr.eoy.br

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desfa Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de noléria especializagdo, vedada a

inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo.

Ao tratar sobre a prerrogativa de realizar-se a contratacédo através
de inexigibilidade, necessaria se faz a transcricdo da doutrina de Matheus

Carvalho:

[...] Também, ndo se considera viavel competir para a
contratagdo de servicos técnicos especializados
enumerados no art. 13 da propria lei 8.666/93, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de noldria
especializagdo e para contratagdo de profissional de
qualquer sefor artistico, seja a contratacdo feita
direfamente ou através de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica. As hipéteses dispostas na lei ndo sio taxativas,
mas meramente exemplificativas. Mesmo que a
circunstancia ndo esteja disposta expressamente no texto
legal, a licitagdo sera inexigivel quando for invidvel a
realizagdo de competicdo entre interessados. Ao definir o
que seria inviabilidade de competicdo justificadora de
contratagdo direta pela Administragdo Publica, a doutrina
majoritaria costuma apontar pressupostos da licitagdo e
estabelece que a auséncia de qualquer dos pressupostos,

torma o procedimento licitatério inexigivel.

No caso em andlise, segundo as informagées prestadas pela

Comissdo de Licitagcdo, estar-se diante da hipotese prevista no citado
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dispositivo, uma vez que em se tratando de curso especifico a ser ministrado,

enquadrando-se, portanto, ao dispositivo legal.

Nestes casos, a legislagao trouxe a exigéncia de que o curso seja
ministrado por prestador especializado, levando em conta a qualidade
intelectual e nao o preco em si do treinamento. Relativamente a isso, ressalta-
se que tal caracteristica deve estar relacionada as peculiaridades do servigo
em si, o que restou demonstrado na justificativa da Comissao e documentos

do fornecedor juntados ao processo, notadamente a programacéo do curso.

Cumpre esclarecer que, os atos em que se verifique a dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo sdo atos que evadem a regra da obrigatoriedade
de licitagdo, afigurando como excecgdes. Trata-se de ato discricionario, mas
que devido a sua importancia e necessidade extrema de idoneidade, se
submete a algumas exigéncias, as quais estdo previstas no art. 26 da Lei
Federal n°® 8.666/93:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do art. 17 e
no inciso Ill e seguintes do art. 24, as situagdes de
inexigibilidade referidas no art. 25 necessariamente
Jjustificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
tnico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro
de 3 (frés) dias, a autoridade superior, para ralificagdo e
publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias,
como condigdo para a eficacia dos atos.

Paragrafo dnico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
| - caracterizagdo da situagdo emergencial, calamitosa ou
de grave e iminente risco a seguranga publica que justifigue
a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

il - justificativa do prego.

IV - documento de aprovacgéo dos projetos de pesquisa aos
quais os bens serdo alocados.

.-------'-"l
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Nao obstante as dispensas e inexigibilidades tornarem
prescinﬁiiveis algumas formalidades de qualquer processo licitatorio, nao
dispensam a observancia aos principios que norteiam as atividades da
Administragao Publica, sendo eles: principios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, igualdade, publicidade, eficiéncia, e a probidade administrativa.

Da analise dos autos, verifica-se a justificativa da contratacéo e a
viabilidade do ato, dotagdo e documentagdo comprovando a aptidao da
empresa, ficando exposto a esta procuradoria a possibilidade da contratagao

dos servicos.

Quanto ao prego praticado este ndo cabe ser analisado por esta
procuradoria, contudo, como sendo curso aberto ndo poderiam existir abusos,

ficando seu julgyamento a critério da autoridade competente.

No mais, a contabilidade da Camara de Vereadores informou que

ha disponibilidade orcamentéaria suficiente para o custeio da despesa.

Dito isto, considerando os documentos carreados no processo
licitatorio até o momento que exaro este parecer, opino pelo prosseguimento
do processo mediante a realizacao da inexigibilidade de licitacdo, atentando-

se, contudo, ao disposto no artigo 26 da Lei n. 8666/93.
E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 27 de setembro de 2022.

Procuradora Juridica



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hire Vieira" RUA BERNARDING BOGO, 175 8180-000
FONE (44) 32451545 c;‘é‘“ﬂ;‘;-‘g'c”"ﬂ-
77.643.443/0001-25 bt

AsO2 &

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 008/2022

ATO DE DECLARACAD DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO:

Fica declarado inexigivel a presente licitagdo, com fundamento no inciso Il do Art.
25 da Lei n°® 8.666/93, para inscrigio da servidora Micheli Fabiane Molonha, Contadora
desta Camara Municipal, em curso de capacitagdo, “ESOCIAL PARA ORGAOS
PUBLICOS - ROTINAS DIARIAS E DE FECHAMENTO MENSAL que sera realizado nos
dias 10 e 11 de outubro de 2022, em conformidade com os documentos gue instruem o
respectivo processo.

EMPRESA: Prof. Rodrigo Moraes Ltda.
CPNJ 39.583.744/0001-11

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 495,00

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n® 8.666/93 submetemos o presente
ATO a autoridade superior para ratificagio e devida publicidade.

Mandaguagu PR 29 de setembro de 2022

!

Lucingia Maria Callegari egazzo
Dlretéra Administrativa

RATIFICACAQO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguagu de
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o
mesmo se encontra devidamente instruido. PUBLIQUE-SE.

Mandaguagu PR, 29 de setembro de 2022,
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